Observateur des pratiques judiciaires de son temps, Hugues a aussi le goût des raisonnements sur la propriété partagée. Alexandre de Halès expliquait que Dieu ne peut pas commettre d'actes de simonie car il est le plein propriétaire (*dominus*) des biens de l'Église alors que les prélats n'en sont que les gestionnaires (*dispensatores*)¹⁵². Réécrivant le passage, Hugues glose Alexandre en indiquant que Dieu a le *dominium* sur les biens de l'église et il propose une belle image pour expliquer que les prélats sont des gestionnaires de la même façon qu'un domestique qui donne une aumône à la porte de la maison sur l'ordre de son maître¹⁵³. Le domestique ne possède en rien la pièce de monnaie, il n'est qu'un messenger entre son maître et le pauvre. Mais les compétences d'Hugues en droit romain restent fragmentaires. Discutant la possibilité pour Jacob d'acheter le droit d'aînesse d'Esäü, Alexandre de Halès expliquait que le plat de lentilles avait payé la *quieta possessio* du droit d'aînesse et que donc l'Église pouvait racheter des dîmes aux laïcs¹⁵⁴. Alexandre reprenait là la distinction romaine entre possession

[384]

quando vendit. Sed peccat ex avaricia quia ad hoc constitutus est iudex ut omnibus libere iusticiam faciat pro pacis unitate servanda », mss. BnF, lat. 3073, f. 140v ; lat. 3406, f. 127v-128r.

¹⁴⁹ GUY D'ORCHELLES, *Summa de Sacramentis*, § 206 : « Utrum cancellarii possint recipere pecuniam pro littere sigillandis. Item, queritur de cancellariis qui recipiunt pecuniam pro litteris sigillandis. Ad quod dicimus quod propter litteras de beneficiis nihil debent recipere, sicut nec Romana Ecclesia. Pro aliis autem negotiis bene potest pro suo labore, pro plumbo, pro pergamento et huiusmodi », éd. D. et O. VAN DEN EYNDE, New-York, 1953, p. 192.

¹⁵⁰ G. POST, K. GIOCARINIS et R. KAY, « The Medieval Heritage of a Humanistic Ideal : *Scientia donum Dei est, unde vendi non potest* », *Traditio* 11 (1955), p. 196-234.

¹⁵¹ « Item queritur <si> de cancellariis et notariis qui recipiunt pecuniam pro litteris sigillandis utrum peccent ? Dicimus quod pro labore suo et pro pergamento et pro aliis huiusmodi secundum iustam estimationem potest recipere, pensata etiam sigilli auctoritate et negotii utilitate. Non enim tamen accipiendis est pro sigillo militis quantum pro sigillo pape, negotio existente pari. Similiter nec tamen accipi potest pro negotio parvo quantum pro magno. Sed quoniam sepe fallitur humanum iudicium, ideo quidam prelati sigilli sui precium taxaverunt, scilicet unum vel duos vel tres secundum iustam estimationem patrie. Tamen de litteris pro beneficiis optinendis non est tunc accipere pecuniam quod in romana curia ut audivimus observatur », mss. BnF, lat. 3073, f. 141v ; lat. 3406, f. 128r.

¹⁵² ALEXANDRE DE HALÈS, *In Sent.*, l. IV, d. 25, éd. cit., p. 442.

¹⁵³ « Notandis quod bona spiritualia ecclesie aliter sunt Dei aliter prelati. Dei sunt ut domini unde hiis facere potest quicquid ei placuerit vel dare vel vendere vel commutare sine omni symonia, aliter enim non haberet plenum dominium eorum. Prelati sunt ut dispensatoris tamen unde non potest ea vendere vel commutare pro voluntate sua sed tamen ut eis vult dominus erogare quasi minister qui portat elemosinam pauperi ad ianuam mendicandi », mss BnF lat. 3073, f. 140v ; lat. 3406, f. 128r.

¹⁵⁴ ALEXANDRE DE HALÈS, *In Sent.*, l. IV, d. 25 : « Si vero queretur de iniuste suspensio, utrum possit pecunia

et propriété reprise par le droit canonique pour expliquer qu'un laïc ne peut avoir un droit de propriété sur une dîme mais simplement un droit de possession toléré par l'Église. En reprenant ce passage, Hugues confond propriété et possession et équivaut usufruit et *quieta possessio*¹⁵⁵. Il prétend ensuite avoir lu dans une décrétale d'Alexandre III que le rachat de la dîme équivalait au rachat de l'usufruit alors que le pape avait soigneusement utilisé le vocabulaire de la possession distinguant entre le *corpus* et l'*animus*.

La confusion entre possession et propriété est symptomatique des pratiques du temps. La jurisprudence tend à les mélanger. Le travail des sources qui est à l'œuvre dans le chapitre sur la simonie du *Scriptum* révèle ainsi chez Hugues des talents de gestionnaire et une culture de droit notarial. Hugues a dû acquérir ses capacités dans sa jeunesse. Le Dauphiné et la vallée du Rhône sont des régions pénétrées très tôt par le droit notarial¹⁵⁶.

LE DROIT CANONIQUE DANS LES QUESTIONS DISPUTÉES D'HUGUES DE SAINT-CHER SUR LA PLURALITÉ DES BÉNÉFICES

[385]

Dans les années 1235-1240, Hugues dirige plusieurs questions disputées sur la question de la pluralité des bénéfices. On connaît trois états de ce texte qui révèle un usage de sources juridiques absentes du *Scriptum*¹⁵⁷. Il est évidemment difficile de déterminer quelle a été la part du maître et celle de ses assistants dominicains dans le travail de composition. On découvre en tout cas dans ces textes de références au droit d'un nouveau type.

Il y est fait usage non seulement du *Liber Extra* de 1234 mais aussi d'une collection canonique antérieure, la *Compilatio Secunda*. La question renvoie aussi explicitement à des opinions de maîtres bolonais actifs dans les années 1210-1220 : on y trouve une citation qui utilise deux sigles de maîtres bolonais : *Lau.* et *Io.*¹⁵⁸. Le sigle *Lau.* désigne certainement Laurent

redimere executionem sui officii : - quod viderunt per hoc quod dictum de Iacob, qui emit primogenita ; et preter hoc, Ecclesia non peccat redimendo decimas – respondemus : 'Sententia pastoris, sive iusta sive iniusta, timenda est' ; et quia reconciliatio est res spiritualis, non potest redimere. Iacob autem proprie ius suum non redemit, ses quietam sui possessionem », *éd. cit.*, p. 443.

¹⁵⁵ « Dicimus quod ius primogeniture nullo iure obligatum fuit Esau nec unquam habuit Esau ius primogeniture licet usum sive fructum ad tempus habuit et Iacob dando ei lentis edulium non tamen ius suum redemit quam quietam iuris sui possessionem comparavit. Similiter dicimus de decimis laici enim non habunt ius percipiendi decimas nec habere possunt sed usum fructus violenter tenent unde cum ecclesia pecuniam dat pro decimis magis fructus decimarumquam ius redimit. Unde subtiliter innuit quedam decretalis Alexandri quod non licet redimere quod non licet emere ; fructus vero decimarum licet vendere et emere et redimere sed non ius proprie loquendo », mss. BnF, lat. 3073, f. 141r ; lat. 3406, f. 128r. Nous n'avons pas retrouvé la décrétale d'Alexandre III dont Hugues parle, il s'agit peut-être de Latran III, c. 14 = (X 3.3.19) où le pape explique qu'un laïc ne peut vendre à un autre une dîme car il n'en possède pas l'*animus*.

¹⁵⁶ Sur un exemple de droit notarial de cette période G. GIORDANENGO, « Bertrand du Pont, notaire d'Avignon et son formulaire (2^e quart du XIII^e siècle) », *Annales de l'Université des sciences sociales de Toulouse*, 24 (1976), p. 317-27 (repris dans ID., *Féodalités et droits savants dans le Midi médiéval*, Londres, 1992).

¹⁵⁷ Sur ces questions disputées voir *supra*, p. 26 et l'Annexe suivante.

¹⁵⁸ « Item lxx di., *Sanctorum* (D. 70, c. 2) expresse dicit quod unus non debet esse canonicus prebendarius in diversis ecclesiis et quod obiectum est de glo. Lau que dicit quod intelligitur de canonicis regularibus. Quod etiam potest <obiectare> per hoc quia in principio dicitur clericus in ecclesia in qua intitulus est 'perpetuo perseveret', dicendus quod ipse textus contrarius est glose Lau. quia nullus canonicus regularis dicitur canonicus prebendarius et quod dicit 'perpetuo perseveret' intelligitur id est iugitur ut deservat, id est ad aliam non transeat vel 'perpetuo' id est dum vivit glo. Io. », ms. Douai, BM 434, f. 125vb. Dans l'ultime état de la question, l'argument est réécrit de la manière suivante : « Laurentius exposuit de canonicis regularibus quod manifeste